
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/03883 

 Del: 01/06/2022 

 Esecutivo Da: 01/06/2022 

 Proponente: Servizio Eventi Manifestazioni Cittadine e Cerimoniale 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ex art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020, del servizio di sartoria 

per la riparazione e manutenzione dei costumi ed accessori per il Calcio Storico edizione 2022 e per il Corteo 

Storico della Repubblica Fiorentina

 

Visti:

- il D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) e in particolare gli artt. 107, 169 e 
183;

- il D. Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici) e in particolare gli artt. 29, 30, 31, 32, 
36, 80 e 95;

- il D.L. 76/2020 convertito dalla Legge 120/2020 e in particolare l’art. 1 c. 2 lett. a; 

- il D.L. 77/2021 convertito dalla Legge 108/2021 e in particolare l’art. 51;

- la Legge 296/2006 (Legge Finanziaria 2007), art. 1 c. 450; 

- la Legge 241/1990, in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis; 

- il D. Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente; 

- il D. Lgs. 118/2011 in materia di Armonizzazione contabile;

- il D.L. 66/2014, convertito in L. 89/2014, art. 42 in tema di fatturazione elettronica, 

Pag. 1 di 7 DD/2022/03883



registro unico delle fatture e monitoraggio dei debiti delle Pubbliche Amministrazioni;

- la Legge n. 98/2013, art. 31, ed il D. Lgs. 50/2016, art. 30, c. 5, in materia di Regolarità 
contributiva dei fornitori;

- la Legge n. 136/2010, in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari;

- il Regolamento UE n. 679/2016 ed il D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 
101/2018 in materia di protezione di dati personali; 

- lo Statuto del Comune di Firenze, in particolare l’art. 81, c. 3; 

- i seguenti e vigenti Regolamenti del Comune di Firenze: il Regolamento sull’Ordinamento 
degli  Uffici  e  dei  Servizi,  in  particolare  l’art.  23,  il  Regolamento  di  Contabilità  e  il 
Regolamento generale per l’attività contrattuale;

-  le  Linee  Guida  ANAC n.  4/2016  (delibere  ANAC n.  1097/2016  e  n.  206/2018  e  n. 
636/2019) relative alle procedure di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore 
alla soglia comunitaria;

Visti, inoltre:

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  28/02/2022  avente  ad  oggetto 
"Documenti  di  programmazione  2022-2024:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  
bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;

- il Decreto del Sindaco n. 96 del 10/12/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio  Eventi,  Manifestazioni  Cittadine  e  Cerimoniale  della 
Direzione Ufficio del Sindaco;

Richiamati:

- l’indirizzo strategico dell’Amministrazione comunale denominato “Il Valore della Cultura e 
della Memoria” (di cui al Programma di Mandato 2019-2024, nonché al richiamato DUP 
2022-2024), che individua tra gli obiettivi del Comune il potenziamento e la valorizzazione 
delle tradizioni popolari fiorentine (Obiettivo strategico “Valorizzare il sistema museale, la 
memoria del passato e le tradizioni popolari” - Ob. operativo 9.01.08);

Pag. 2 di 7 DD/2022/03883



-  l’obiettivo  PEG  2022_Z103  “Promozione  e  valorizzazione  delle  rievocazioni  storiche 
fiorentine”;

- il Regolamento di organizzazione e disciplina delle Feste e Tradizioni Fiorentine e della 
rievocazione storica del gioco del Calcio Fiorentino, di cui alla deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 21 del 21/05/2018;

Dato atto che:

- in attuazione dei sopracitati obiettivi, il Comune di Firenze organizza annualmente, nel 
mese di giugno, la tradizionale manifestazione del Torneo di San Giovanni, che prevede lo 
svolgimento in Piazza Santa Croce di tre partite del Calcio Storico fiorentino;

- per l’edizione 2022 le partite si svolgeranno nei giorni 10, 11 e 24 giugno e sono altresì 
previste ulteriori  iniziative collaterali,  che vedranno la partecipazione del  Corteo Storico 
della Repubblica Fiorentina;

Considerato  che risulta  necessario  affidare  il  servizio  di  sartoria  per  la  riparazione  e 
manutenzione dei costumi ed accessori per il Calcio Storico edizione 2022 e per il Corteo 
Storico della Repubblica Fiorentina;

Dato  atto  che la  quantità  delle  suddette  prestazioni  di  cui  al  servizio  in  parola  è 
determinabile a priori solo in modo sommario, in quanto saranno necessarie riparazioni 
sartoriali  sia  nel  periodo  che  precede  le  suddette  iniziative  che,  presumibilmente,  in 
momenti successivi (in particolare tra le partite di semifinale e la finale, e successivamente 
alla finale stessa del Torneo);

Atteso che la stima effettuata dal Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è indicativa 
per le motivazioni sopra evidenziate e prevede le seguenti prestazioni sartoriali:

- n. 100 sostituzioni di singoli bottoni;

- n. 50 sostituzioni di singoli ganci;

- n. 50 chiusure di asole rotte o danneggiate;

- n. 10 cuciture di simboli in tessuto su pantaloni;

- n. 50 riparazioni di strappi fino a 5 cm;

- n. 25 riparazioni di strappi superiori a 5 cm;

- n. 5 sostituzioni di cerniere;

- n. 5 orli su abiti da Madonna fiorentina;

- n. 10 cuciture di fodere e orlature di pantalone da uomo;

- n. 20 cuciture di stemmi su giacca;

- n. 30 cuciture di parti scucite fino a 10 cm;

Pag. 3 di 7 DD/2022/03883



- n. 10 sostituzioni di velcro su abito;

- n. 5 realizzazioni di un colletto e due polsini in cotone;

- n. 10 sistemazioni di piume su cappello;

- n. 10 restauro cappello / cuciture di parti scucite su cappello;

- n. 2 sostituzioni di bordature;

Rilevato che l’importo massimo stimato del servizio citato, ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. 
50/2016, è inferiore a € 40.000,00 al netto dell’Iva, e comunque alla soglia di cui all’art. 1 
c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 c.1 
del D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;

Ritenuto di ricorrere pertanto alla procedura di affidamento diretto del servizio, nei termini 
di cui al vigente art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020;

Dato atto che il valore stimato per l’acquisizione del servizio risulta altresì inferiore alla 
soglia di € 5.000,00 al netto dell’Iva, al di sotto della quale non è obbligatorio il ricorso agli 
strumenti  elettronici  di  acquisto/negoziazione  ai  sensi  dell’art.1  c.  450  della  Legge  n. 
296/2006;

Ricordato che l’art.  32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, prevede che nella procedura di 
affidamento diretto, la stazione appaltante può procedere tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Evidenziato che, per l’affidamento del suddetto servizio, occorre rivolgersi a ditta esterna, 
non sussistendo la possibilità di esecuzione in amministrazione diretta;

Vista la determinazione dirigenziale n. 5434 del 08/09/2021 avente ad oggetto “Servizio di 
riparazione e manutenzione dei costumi ed accessori del Corteo Storico della Repubblica 
Fiorentina” e ritenuto necessario individuare per l’annualità 2022 un diverso affidatario al 
fine di attuare il principio di rotazione di cui al citato art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, 
convertito con L. 120/2020;

Dato atto che è stata individuata l’impresa Le Sartine di Silvia Zipoli quale idoneo soggetto 
cui  affidare  il  servizio  in  questione,  la  quale  ha  presentato,  in  data  30/05/2022,  un 
preventivo  per il  servizio di  sartoria per la riparazione e manutenzione dei  costumi ed 
accessori  per  il  Calcio  Storico  edizione  2022  e  per  il  Corteo  Storico  della  Repubblica 
Fiorentina, successivamente integrato in data 31/05/2022 (Prot. n. 188334), allegato parte 
integrante del presente atto, in cui sono indicati i costi unitari per le principali prestazioni 
sartoriali;

Riscontrato che i  prezzi  offerti  dall’impresa selezionata  sono competitivi  nel  settore  di 
mercato di riferimento e che detto preventivo è da ritenersi congruo ed economicamente 
conveniente per l’Amministrazione Comunale;

Pag. 4 di 7 DD/2022/03883



Dato atto:
-  che  è  stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  sostitutiva  prodotta  dall’operatore 
economico in merito ai requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, 
dalla quale risulta che non sussistono cause esclusive dalla procedura di aggiudicazione di 
cui trattasi;

- che per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente smart CIG: Z2736A5209;

- dell’esito positivo dei controlli previsti ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4/2016 (delibere 
ANAC  n.  1097/2016  e  n.  206/2018  e  n.  636/2019)  in  relazione  alle  procedure  di 
affidamento di servizi e forniture di importo inferiore ad € 5.000;

Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 
76/2020, convertito con L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 c.1 del D.L. 77/2021 
convertito  con  L.  108/2021,  all’impresa  Le  Sartine  di  Silvia  Zipoli (Codice  beneficiario 
70100) del servizio di sartoria per la riparazione e manutenzione dei costumi ed accessori 
per  il  Calcio  Storico  edizione 2022 e  per  il  Corteo  Storico  della  Repubblica  Fiorentina 
secondo i prezzi indicati nel preventivo presentato dall’impresa suindicata, per un importo 
stimato complessivo di € 2.880,00 oltre Iva al 22% (€ 3.513,60 Iva al 22% inclusa);

Considerato che occorre  impegnare sull’esercizio finanziario 2022 la somma complessiva 
di € 2.880,00 oltre Iva al 22% (€ 3.513,60 Iva al 22% inclusa), sul capitolo 300, ove sussiste 
la necessaria disponibilità;

Valutato  che l’importo  da  liquidare  all’impresa  Le  Sartine  di  Silvia  Zipoli (Codice 
beneficiario 70100), comunque nei limiti insuperabili della suddetta somma di € 2.880,00 
oltre Iva al 22% (€ 3.513,60 Iva al 22% inclusa), verrà successivamente determinato sulla 
base degli ordinativi concretamente effettuati ed eseguiti;

Dato atto che il RUP della presente procedura è la sottoscritta, la quale:

- non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, dall’art. 53 del D. Lgs. 165/2001 e dall’art. 42 comma 2 del D. 
Lgs. 50/2016, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013;

- non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 
nel Capo I del Titolo II, Libro secondo del Codice Penale, ex art. 35 bis D. Lgs. 165/2001;

-  si  obbliga,  inoltre,  a  rilevare  e  dichiarare eventuali  situazioni  di  conflitto  di  interessi 
sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

Dato atto altresì della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli 
interni;

Pag. 5 di 7 DD/2022/03883



per le motivazioni fin qui espresse

DETERMINA

1. di affidare ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, come modificato dall’art. 
51 c.1 del  D.L.  77/2021 convertito  con L.  108/2021 e della  restante  normativa 
sopra citata, il servizio di sartoria per la riparazione e manutenzione dei costumi ed 
accessori per il Calcio Storico edizione 2022 e per il Corteo Storico della Repubblica 
Fiorentina comprendente  le  prestazioni  indicate  dettagliatamente  in  premessa 

all’impresa Le Sartine di Silvia Zipoli (Codice beneficiario  70100), nel rispetto del 
preventivo  allegato al  presente  atto  come  parte  integrante  e  sostanziale,  per  un 
importo stimato pari a € 2.880,00 oltre Iva al 22% (€ 3.513,60 Iva al 22% inclusa);

2. di impegnare sull’esercizio finanziario 2022 a favore dell’impresa Le Sartine di Silvia 

Zipoli (Codice beneficiario  70100) la somma complessiva di  €  2.880,00 oltre Iva al 
22% (€ 3.513,60 Iva al 22% inclusa) sul capitolo 300;

3. di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 comma 5 e 
di pubblicarla sul profilo del committente sezione Amministrazione Trasparente ai 
sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs.  50/2016,  dando  atto  che  avverso  il  presente 
provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del D. Lgs.104/2010;

4. di dare atto che ai fini della presente procedura il RUP ai sensi dell’art. 31 del D. 
Lgs.  n.  50/2016  è  individuato  nella  sottoscritta  Dott.ssa  Carmela  Valdevies  in 
qualità di Dirigente del Servizio Eventi, Manifestazioni cittadine e Cerimoniale della 
Direzione Ufficio del Sindaco.

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo.pdf - fe5c2cf1e1b406d98fca7ba1a952dcc14f78ae18f9f3b1b2176ba3c3379f2b0f

Pag. 6 di 7 DD/2022/03883



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carmela Valdevies

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 300 2022/5933
€ 

3.513,60

70100 - LE SARTINE DI 

SILVIA ZIPOLI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2022/03883


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/03883

